
Evropská ochrana osobních údajů v kontextu mezinárodního digitálního obchodu 

Abstrakt 

 

Přijetím Lisabonské smlouvy se součástí primárního práva stala Listina základních práv 

EU, která uznává základní právo na ochranu osobních údajů. Nepsanou součástí práva na 

ochranu osobních údajů je právo na nepřetržitou ochranu. Zároveň došlo k zakotvení právního 

základu pro přijetí sekundárních právních aktů v oblasti ochrany osobních údajů. V současné 

době jsou podrobná pravidla pro zpracování osobních údajů stanovena Obecným nařízením o 

ochraně osobních údajů obecně známým jako GDPR, které v kapitole V. upravuje podmínky a 

právní mechanismy pro předávání osobních údajů do třetích zemí a mezinárodním organizacím. 

Na dodržování těchto pravidel dohlíží dozorové úřady, které mohou v případě porušení uložit 

vysokou pokutu. Předávání osobních údajů má zásadní význam pro poskytování některých 

služeb a unijní regulace představuje podmínečné omezení přeshraničních datových toků. Práce 

proto zkoumá, zda unijní regulace předávání osobních údajů není v rozporu se závazky EU na 

poli mezinárodního obchodu, konkrétně se závazky podle Všeobecné dohody o obchodu se 

službami (GATS) přijaté v rámci WTO. Tato dohoda obsahuje doložku nejvyšších výhod a 

upravuje požadavky na domácí regulaci. EU se v rámci GATS dále zavázala poskytovat přístup 

na trh a přijala doložku národního zacházení v rozsahu zapsaném v Listině specifických 

závazků, který zahrnuje řadu odvětví služeb, pro jejichž poskytování je předávání osobních 

údajů nezbytné. Práce dále zkoumá, zda by potenciální rozpory unijní regulace s GATS mohly 

být ospravedlněny obecnou výjimkou dle této dohody a otázku digitálního protekcionismus.  

Pozornost je zaměřena také na Unií vyjednávané další mezinárodní obchodní dohody, pro které 

je otázka přeshraničního předávání osobních údajů relevantní, je popsán současný postoj EU 

k řešení této problematiky a navrženo řešení, jak by bylo možné zahrnout závazek volného toku 

údajů do těchto mezinárodních dohod za současného zachování přednosti ochrany osobních 

údajů před obchodními zájmy. Na závěr práce je věnována pozornost fenoménu zvanému 

bruselský efekt a je zmíněna nová legislativa EU, která se na některé digitálně poskytované 

služby vztahuje. 

Klíčová slova: GDPR, přeshraniční předávání osobních údajů, mezinárodní obchod, 

GATS 


